
REGIONE PIEMONTE  -  BOLLETTINO UFFICIALE N. 17 DEL 29/04/2010 
 

Codice DB1111 
D.D. 25 febbraio 2010, n. 188 
Art. 39, comma 1, l.r. 70/1996. Affidamento della fornitura integrativa di etichette adesive ed 
ologrammi relativa ai tesserini venatori occorrenti per la stagione venatoria 2010/2011. Spesa 
di Euro 2.939,28 o.f.i. (cap. 112213/2010 - UPB DB11111 - Ass. 100120). 
 

(omissis) 
IL DIRIGENTE 

(omissis) 
determinaPremesso che la l.r. 4 settembre 1996, n. 70, “Norme per la tutela della fauna selvatica 
omeoterma e per il prelievo venatorio” ed in particolare l’art. 39, comma 1, prevede che ai fini 
dell’esercizio dell’attività venatoria è richiesto il possesso di un tesserino venatorio predisposto 

dalla Regione; 
 
visto il comma 5 del citato art. 39 in base al quale sul tesserino venatorio deve essere apposto il 
timbro indelebile dell’Ambito territoriale di caccia (ATC) o del Comprensorio alpino (CA) in cui il 
cacciatore è autorizzato ad esercitare l’attività venatoria; 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 1177 del 19.11.2009 con la quale si è proceduto 
all’affidamento di parte della fornitura di tesserini venatori regionali occorrenti per la stagione 
venatoria 2010/2011, come di seguito specificato: 
- stampa di 37.500 tesserini venatori suddivisi tra le seguenti fattispecie 
�n. 32.500 tesserini per cacciatori residenti in Piemonte 
�n.  5.000 tesserini per cacciatori residenti che esercitano l’attività venatoria nelle AFV/AATV o in 
altre regioni; 
- fornitura di n. 28.003 etichette adesive anti-contraffazione; 
- fornitura di n. 20.699 ologrammi tipo “tamper evident”; 
per complessivi  €12.986,12 o.f.i. di cui € 10.821,77 per materiale ed € 2.164,35 per IVA (20%); 
   
considerato che con la predetta D.D. n. 1177/2009 si è altresì stabilito che all’affidamento della 
fornitura del restante materiale costituito da n. 11.997 etichette adesive anti-contraffazione e da n. 
19.301 ologrammi si provvederà con successivo provvedimento, a seguito dell’approvazione del 
bilancio di previsione per l’anno 2010 e l’iscrizione delle disponibilità sul competente capitolo di 
spesa  dell’UPB DB 11111; 
 
ritenuto opportuno procedere all’affidamento della fornitura integrativa cui sopra si è accennato e 
costituita da n. 11.997 etichette adesive anti-contraffazione e da n. 19.301 ologrammi per un totale 
complessivo di € 2.939,28  o.f.i. di cui € 2.449,40 per materiale ed € 489,88 per IVA (20%). Alla 
stipulazione del contratto relativo alla suddetta fornitura relativa alla stagione venatoria 2010/2011 a 
mezzo corrispondenza secondo gli usi del commercio, nel rispetto dello schema allegato alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
 vista lo stanziamento previsto sul Cap. 112213/2010; 
 
vista la deliberazione n. 3-13050 del 19.1.2010 con cui la Giunta regionale ha provveduto ai sensi 
dell’art. 1 della l.r. 24 dicembre 2009, n. 35 (“Autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio 
della Regione Piemonte per l’anno finanziario 2010”) ed in attesa della definizione del programma 



Operativo 2010 all’assegnazione delle risorse necessarie alle singole Direzioni regionali del ruolo 
della Giunta regionale nei limiti posti dalla suddetta legge; 
 
considerato che a seguito dell’approvazione della l.r. n. 35/2009 e n. 4/2010 è possibile procedere 
all’assunzione d’impegni di spesa nella misura di un dodicesimo per ogni mese; 
 
ritenuto, pertanto, necessario procedere all’impegno della suddetta somma di € 2.939,28 o.f.i. sul 
cap. 112213 del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2010 (UPB DB11111 – Ass. 100120); 
 
tutto ciò premesso, 
 
IL DIRIGENTE 
 
visti gli Artt. 4 e 17 del D.lgs 165/2001; 
 
visto il D.lgs. 163/2006; 
 
visto l’Art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23; 
 
vista la l.r. 35/2009; 
 
vista la l.r. 4/2010; 
 
vista la D.G.R. n. 3-13050 del 19.1.2010 con la quale la Giunta regionale ha provveduto, ai sensi 
dell’art. 1, l.r. 24.12.2009, n. 35, ed in attesa della definizione del programma Operativo 2010 
all’assegnazione delle risorse necessarie alle singole Direzioni regionali del ruolo della Giunta 
regionale nei limiti posti dalla suddetta legge; 
 
vista la comunicazione della Direzione regionale Agricoltura (DB11) n. 1, prot. n. 3653 
dell’11.2.2010; 
 
DETERMINA 
 
per le motivazioni specificate in premessa, 
− - di affidare alla ditta Tipografia EmmeciMMECI  corrente in Moncalieri (TO),  (P.IVA (P.IVA 
IT07701770013)(omissis) l’incarico di realizzare la fornitura del materiale relativo alla stagione 
venatoria 2010/2011 di seguito indicata: 
- n. 11.997 etichette adesive anti-contraffazione; 
- n. 19.301 ologrammi, 
−  per un totale complessivo di € 2.939,28  o.f.i. di cui € 2.449,40 per materiale ed € 489,88 per 
IVA (20%); 
− - di procedere alla stipulazione del contratto relativo alla fornitura per la stagione venatoria 
2010/2011 a mezzo corrispondenza secondo gli usi del commercio, nel rispetto dello schema 
allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
− - di impegnare a tal fine la somma di € 2.939,28 o.f.i. sul cap. 112213 del bilancio regionale di 
previsione per l’anno 2010 (UPB DB11111 – Ass. 100120). 
 



− La liquidazione avverrà a seguito di presentazione di regolare fattura debitamente vistata dal 
dirigente del Settore Tutela e Gestione della Fauna selvatica e acquatica e corredata del d 
oDocumento unico di regolarità contributiva (DURC). 
 
− Contro la presente determinazione è possibile ricorrere davanti al T.A.R. entro 60 giorni dalla 
pubblicazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto. 

 
 
 

Il Responsabile del SettoreDirigente 
- Dr. Carlo Di Bisceglie - 

 
 
PG/ 


